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PROGRAM 

ORGANIZACJI 

SZKOLENIA 
OŚRODKI SZKOLENIA W PIŁCE RĘCZNEJ  

WSTĘP 

W 2014 roku, w związku z nieuchronnie zbliżającą się zmianą pokoleniową  

w reprezentacjach Polski seniorek i seniorów, w ZPRP podjęto energiczne 

starania i zabiegi formalne, mające na celu stworzenie optymalnych warunków 

szkolenia sportowego młodzieży, które docelowo poprawią skuteczność 

przygotowania zawodników do współzawodnictwa międzynarodowego  

w kadrach narodowych. Od 2015 r. w ramach ścisłej współpracy  

z Ministerstwem Sportu i Turystyki oraz jednostkami samorządu terytorialnego 

przystąpiono do tworzenia OSPR, czyli ośrodków skupiających w każdym 

województwie dzieci i młodzież uprawiającą piłkę ręczną na wysokim poziomie. 

W czerwcu 2016 r. zakończono pierwszy etap szkolenia w ramach OSPR,  

a następnie po dokonaniu oceny efektów szkolenia, wyznaczono nowe zadania 

kadrze trenerskiej. Dla młodzieży uczestniczącej w Projekcie przygotowano 

prezentacje multimedialne i filmy szkoleniowe oraz interaktywne systemy 

pomocy edukacyjnej, dostępne na stronie internetowej OSPR. 

W grudniu 2019 roku przeprowadzono pilotażowo konsultacje startowe, które 

od 2020 roku są stałym punktem programu. 

Od 2021 roku do 2023 r. wygaszana jest współpraca z ośrodkami na poziomie 

szkół ponadpodstawowych. Większa uwaga będzie kierowana na efektywność 

szkolenia sportowego w sekcjach/klasach szkół podstawowych. 

W Ośrodkach Szkolenia w Piłce Ręcznej najważniejsze jest całoroczne 

szkolenie sportowe zapewnione przy współpracy z samorządami, 

/udostępniającymi nieodpłatnie obiekty sportowe oraz wydającymi decyzje  

o powołaniu oddziałów szkolnych lub sekcji sportowych, przeznaczającymi 

dodatkowe godziny edukacyjne na sport/. Dzięki wsparciu Ministerstwa Sportu 

i Turystyki zapewnione są: wynagrodzenie nauczycieli za prowadzenie 

uzupełniających zajęć sportowych (od 16 do 24 godzin miesięcznie  

w zależności od kategorii wiekowej uczestników), zakupy sprzętu sportowego 

do piłki ręcznej oraz akcje szkoleniowe i doszkalanie trenerów.  

Obecnie każda ze szkół podstawowych może prowadzić szkolenie w piłce 

ręcznej od klasy 4 do klasy 8. 

ETAPY SZKOLENIA 
OSPR 

• I etap - gry i zabawy 
ukierunkowane na piłkę 
ręczną, – klasy I – IV SP 
(wiek 8 – 11 lat),   

• II etap -  wczesna 
specjalizacja, klasy V – VI 
SP (wiek 12 – 13 lat), 

• III etap -  diagnozowanie 
i trening ukierunkowany - 
klasy VII –VIII SP (wiek 
14 – 15 lat), 

• IV etap -  wstępna 
specjalizacja – klasa I – II 
LO (wiek 16 – 17 lat), 
kategoria juniora 
młodszego),  

• V etap -  szkolenie 
specjalistyczne – klasy III 
- IV LO (wiek 18 – 19 lat, 
kategoria juniora 
starszego), 

• VI etap – mistrzowski 
(od 19 roku życia). 

ZBIÓR PROGRAMÓW 

publikacja 

» Część I: „Bawię się 

piłką ręczną – 

biegam, rzucam, 

chwytam, skaczę!”  

- dla klas I-III SP 

» Część II: „Odkrywam 

piłkę ręczną!”  

- dla klas IV-VI SP 

» Część III: „Wybieram 

piłkę ręczną!”  

- dla klas VII-VIII SP 

» Część IV: „Kocham 

ręczną!” - dla klas  

I-IV LO. 
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Od początku funkcjonowania OSPR Ministerstwo Sportu i Turystyki przekazało na ten cel blisko 41 mln zł, PGNiG 

900 tysięcy, a samorządy 15 mln zł.  

W 2022 r. ZPRP będzie wnioskował do Ministerstwa Sportu i Turystyki  o finansowe wsparcie szkolenia w OSPR 

w wysokości 7,2 mln zł, co przy samorządowym wsparciu rzędu 2 mln zł, pozwoli przekroczyć 9 mln złotych, 

przeznaczonych - w postaci rozmaitych świadczeń - na rzecz szkolenia młodzieży uzdolnionej sportowo w piłce 

ręcznej w ramach Projektu.  

 

PRZEBIEG SZKOLENIA W 2021 R. 

W okresie od 01 stycznia do 30 czerwca 2021 r. przeprowadzono szkolenie stacjonarne przy współpracy z ponad 

100 szkołami. Szkolenie realizowało około 360 grup uczniów o różnej liczebności (od 12 do 26 osób). W systemie 

OSPR zarejestrowano 7954 uczniów w wieku od 4 klasy szkoły podstawowej i ponadpodstawowej. Od początku 

trwania Projektu prowadzone są testy sprawnościowe dzieci i młodzieży uczestniczącej w szkoleniu: MTSF, INKF 

oraz badania FMS.  

Na podstawie testów, rekomendacji trenerów i koordynatorów szkolenia wyłaniano uczestników konsultacji 

wojewódzkich i startowych (makroregionalnych) dedykowanych zawodnikom  klas 7-8 szkoły podstawowej. 

Przeprowadzono 78 takich akcji szkoleniowych, w których wzięła udział ponad połowa uczestników zajęć 

stacjonarnych.  

Od września 2015 r. odbyło się 13 cykli konsultacji. Wyniki testów prowadzonych podczas tych akcji były podstawą 

do wyłonienia grup zawodniczek i zawodników na centralne akcje letnie. (22-01.08.2021 r. – Piekary, Gdańsk). 

Łącznie w obu zgrupowaniach wzięło udział 128 zawodników i zawodniczek oraz 32 trenerów.  

W dniach 2-5.12.2021 r. i 09-12.12.2021 r. odbyły się dwie zimowe konsultacje centralne dla dziewcząt  

i dla chłopców w Kleszczowie. W konsultacjach uczestniczyła grupa 39 dziewcząt i 40 chłopców  

z całej Polski. Poczynaniom zawodników na akcjach centralnych przyglądali się wyznaczeni koordynatorzy 

wojewódzcy i makroregionalni trenerzy kadr narodowych juniorów młodszych i seniorów. 

FORMY SZKOLENIA 

Podstawową formą szkolenia są treningi stacjonarne organizowane w ciągu roku szkolnego. Przeplatają je 

sprawdziany w formie trzydobowych konsultacji szkoleniowych oraz konsultacji startowych. W roku 2022 najlepsi 

zawodnicy z wybranych roczników mają szansę brać udział w akcjach sześciokrotnie. Dwukrotnie wybrane 

rocznikowo dzieci są powoływane na akcje wojewódzkie, dwukrotnie mają możliwość wzięcia udziału w akcjach 

ogólnopolskich (letniej w lipcu i zimowej w połowie grudnia oraz raz w akcji startowej w czerwcu). Dodatkowo 

zawodnicy mogą być powołani na akcje startowe w ramach przygotowań do Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży. 

Zasady powoływania młodzież na centralne akcje startowe został opisana regulaminem. 

PLANOWANE SZKOLENIE W 2022 R. 

Wiosenne i jesienne konsultacje szkoleniowe (wojewódzkie) oraz letnie zgrupowania centralne przeprowadzone 

zostaną dla chłopców i dziewcząt 14 letnich (urodzonych w 2008 roku) z możliwością dokooptowania zawodników 

13 letnich (w urodzonych w 2009 roku)  

Zmiana roczników nastąpi po zimowym zgrupowaniu centralnym. 
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Podobnie jak w roku 2021 ZPRP przeznaczy pulę promocyjnych biletów wstępu dla młodzieży OSPR na mecze i 

turnieje międzynarodowe organizowane w Polsce. Oglądanie takich widowisk jest dla zawodników OSPR zachętą 

do dalszej pracy szkoleniowej oraz przygotowaniem do udziału w imprezach z udziałem licznej widowni /jeżeli nie 

będzie limitów sanitarnych/. Bezpośrednia obserwacja zawodników grających na wysokim poziomie sprzyja 

przyswajaniu treści programowych. Dodatkowo uczniowie OSPR mogą uczestniczyć w widowiskach 

międzynarodowych jako wolontariusze biorący udział np. w ceremoniach otwarcia turnieju (uroczyste wniesienie 

flagi, wprowadzenie zawodników, itp.).  

HARMONOGRAM DO 30 CZERWCA 2022 

Organizowane przez Związek konsultacje szkoleniowe OSPR przeprowadzane są całej są w całej Polsce wg 

następujących założeń i wymagań: 

• zakwaterowanie młodzieży w jednym obiekcie.  

• dostęp do hali sportowej z pełnowymiarowym boiskiem (20x40 m) do piłki ręcznej.  

• dostęp do innych obiektów, na których mogą być przeprowadzane treningi: siłownia, stadion, pływalnia, 
boiska zewnętrzne. 

 

Szkolenia startowe odbywają się na terenie jednego z makroregionów dla 56 uczniów i 8 opiekunów – chłopców, 

dla 56 uczennic i 8 opiekunów – dziewczęta.  

• zachodniopomorskie, pomorskie warmińsko-mazurskie, kujawsko-pomorskie   

• lubuskie, wielkopolskie, dolnośląskie, opolskie 

• śląskie, świętokrzyskie, małopolskie, podkarpackie 

• łódzkie, mazowieckie, lubelskie, podlaskie 

Konsultacje OSPR trwają od kolacji w dniu przyjazdu do obiadu w dniu wyjazdu, w terminach ustalonych przez 
koordynatorów w okresie od 1 maja do 15 czerwca 2022 r.  

Szkolenia wojewódzkie odbywają się na terenie województwa, z którego pochodzą uczestnicy  

(16 województw). Planowane są dla: 

• 21 chłopców i 6 opiekunów  
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• 21 dziewcząt i 6 opiekunów 

Trwają od kolacji w dniu przyjazdu do obiadu w dniu wyjazdu, w terminach ustalonych przez koordynatorów  
w okresie od 01 marca do 15 czerwca 2022 r. 

 

HARMONOGRAM OD 1 LIPCA DO 31 GRUDNIA 2022 

Zgodnie z wymaganiami określonymi przez ZPRP, zgrupowania letnie odbędą się na trenie ośrodków  

z dostępem do hal sportowych z pełnowymiarowym boiskiem do piłki ręcznej oraz z dostępem do innych obiektów 

tj. stadion lekkoatletyczny, sala fitness, siłownia, pływalnia.  

• 17 lipca – 27 lipca 2022 r. zakwaterowanie na terenie ZSO nr 2 w Kielcach;  
- 64 chłopców z Polski (ur. 2008 i młodsi) +16 opiekunów;  

• 17 lipca – 27 lipca 2022 r.  zakwaterowanie na terenie Ośrodka Gołoborze w Nowej Słupi,  
- 64 dziewczęta z Polski (ur. 2008 i młodsze) +16 opiekunów 

 

Szkolenia wojewódzkie odbywają się na terenie każdego województwa w terminach określonych przez 
koordynatorów od 1 września do 30 listopada 2022 r., a uczestniczyć w nich będzie każdorazowo 21 uczniów + 
6 opiekunów oraz 21 uczennic + 6 opiekunów.  

 

Planowany termin konsultacji centralnych ustalono na następujące dni: 

 

1-4.12.2021 r. / 8-11.12.2022 r. - zakwaterowanie w Nowej Słupi (miejsce zakwaterowania do potwierdzenia),  

40 uczestniczki + 8 opiekunów; 

1-4.12.2021 r. / 8-11.12.2022 r. - zakwaterowanie w Nowej Słupi (miejsce zakwaterowania do potwierdzenia),  

40 uczestników + 8 opiekunów; 

 

W dniach 21-23 października i 18-20 listopada 2022 roku /miejsce do ustalenia – np. Wałcz, Zakopane. zostaną 

zorganizowane kursokonferencja trenerów OSPR. Przewiduje się w nich łączny udział około 260 trenerów.  

 

Ramowy harmonogram kursokonferencji  

 Piątek 

14:00 obiad - przyjazd uczestników i zakwaterowanie 

15:00 otwarcie konferencji – przedstawiciel ZPRP 

15:15 - 16:15 OSPR – stan organizacyjny - przedstawiciel ZPRP 

17:00 - 18:45 panel teoretyczny - szkolenie OSPR 

19:00 kolacja  

20:00 - 21:30 panel dyskusyjny koordynatorów OSPR/ fizjoterapeutów OSPR 
 

Sobota 

08:00 śniadanie  

9:00 - 10:45 panel teoretyczny - szkolenie OSPR 
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11:15 - 13:00  panel teoretyczny - szkolenie OSPR  

13:15 obiad  

15:00 - 19:00 panel praktyczny - hala gier 

20:00 kolacja i forum dyskusyjne szkoleniowców OSPR  

Niedziela 

08:00 śniadanie 

9:00 - 10:30 panel teoretyczny - szkolenie OSPR 

11:00 - 12:45 panel teoretyczny - szkolenie OSPR 

12:45 - 13:15 zakończenie konferencji i wręczenie certyfikatów 

13:15 obiad i wyjazd uczestników konferencji 

 

Powołani szkoleniowcy z kwalifikacjami trenera będą mogli na jej podstawie ubiegać się o wydanie  

w sezonie 2022/2023 r. licencji trenerskiej kategorii B, a instruktorzy o wydanie licencji kategorii C. Udział  

w kursokonferencji jest bezpłatny. Uczestnicy dojeżdżają na koszt własny. 

 

 

DZIAŁANIA KOMISJI OCENIAJĄCEJ OSPR 

W 2022 roku pracę szkół podda się ocenie w aspektach [1] organizacyjnym [ocenie podlegają warunki socjalno-

bytowe oraz obiekty sportowe] oraz [2] szkoleniowym za rok szkolny. Wstępna ocena zostanie dokonana punktowo 

na podstawie algorytmu przyjętego w systemie elektronicznym.  

Po rekomendacji koordynatorów Komisja Oceniająca OSPR podejmie decyzję o dokonaniu zmian w typowaniu 

szkół w wybranych województwach. W 2022 r. możliwa jest zmiana wybranych szkół w przypadku braku realizacji 

zobowiązań wynikających z porozumienia trójstronnego, braku efektów w jakości szkolenia sportowego młodzieży 

oraz oczekuje się, że w zakresie przyjętego układu organizacyjnego będzie większa liczba oddziałów. 

Terminy: 

• do 30 kwietnia 2022 r. koordynatorzy przedstawiają rekomendacje  

/w Systemie/. W przypadku propozycji warunkowego pozostawienia lub usunięcia szkoły  

z Projektu konieczne jest uzasadnienie /ospr@zprp.org.pl/, 

• do 15 maja 2022 r. przyjmowane są wnioski nowych szkół o włączenie do Systemu OSPR, 

• do 30 maja 2022 r. odbywa się posiedzenie Komisji Oceniającej OSPR.  

• do 30 czerwca 2022 r. wysyłana jest informacja do szkół o kontynuacji lub zaprzestaniu współpracy w 

ramach Projektu.  

Komisja przyjmie rekomendacje koordynatorów o szkołach zgłaszających chęć dalszej współpracy  

i szkołach aplikujących do Projektu po raz pierwszy. Celem takiego działania jest utworzenie struktury 

zapewniającej możliwość kontynuacji szkolenia w cyklu wieloletnim.  

W szkołach podstawowych zajęcia sportowe OSPR muszą prowadzić szkoleniowcy z kwalifikacjami  

co najmniej instruktorskimi, a w szkołach ponadpodstawowych (do wygaśnięcia) zaleca się zatrudnianie trenerów 

piłki ręcznej. 

 

mailto:ospr@zprp.org.pl
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GODZINY SZKOLENIA 

2021/2022 KLASA IV/V VI VII VIII I II III VI 

  szkoła SP LO 

1 Wychowanie fizyczne 16 16 16 16 9 9 9 9 

2 Zajęcia sportowe OSPR 16 16 16 16 24/16 24/16 24/16 24/16 

3 JST piłka ręczna     16 16 24 24 24 24 

4 Razem 32 32 48 56 49/57 49/57 49/57 49/57 

 

Liczba uczestników szkolenia i klas OSPR 

2021 KLASA IV V VI VII VIII I II III IV 
 szkoła SP LO 

1 
liczba oddziałów z 

OSPR 
58 56 42 60 71 5 10 17 8 

2 liczba uczniów 902 828 609 907 1093 74 156 305 145 

3 liczba szkół 80 20 

4 
liczba 

trenerów/etatów 
205 37 

2022 KLASA IV V VI VII VIII I II III IV 

plan szkoła SP LO 

Klasa 8

Klasa 7

Klasa 6

Klasa 5

Klasa 4

(szkoła 
ponadpodstawowa 

wygasająco)

Klasa 8

Klasa 7

Klasa 6

Klasa 5

Klasa 4

Klasa 8

Klasa 7

Klasa 6

Klasa 5

Klasa 4



  

7
 

1 
liczba oddziałów z 

OSPR 
58 58 60 42 60 0 5 8 15 

2 liczba uczniów 902 900 830 609 910 74 70 140 180 

3 liczba szkół 80 16 

4 
liczba 

trenerów/etatów 
205 20 

 

 

SZKOLENIE I DOSZKALANIE 

Szkoleniowcy są zobowiązani do realizacji jednakowych programów nauczania. Jakość prowadzonego szkolenia 

jest oceniana podczas wizytacji prowadzonych przez koordynatorów oraz poprzez ocenę elektronicznego dziennika 

trenera. Wiedza, kwalifikacje i umiejętności trenerów były weryfikowane w systemie licencyjnym, jak również 

podczas kontroli i wizytacji. Możliwości podnoszenia kompetencji zawodowej przewidziane są jednocześnie 

podczas konsultacji i zgrupowań kadr (wzajemna wymiana doświadczeń koordynatorów, trenerów i fizjoterapeutów/ 

narady szkoleniowe) oraz na corocznych szkoleniach trenerów i koordynatorów (szkolenie koordynatorów  

w styczniu, kwietniu, czerwcu, sierpniu, wrześniu). Nauczyciele są wspierani pomocami naukowymi (książki, filmy 

metodyczno-szkoleniowe), sprzętem do prowadzenia treningu i możliwością konsultacji z trenerami 

koordynatorami. Wynagrodzenia nauczycieli spełniają kryteria określone przez Ministerstwo Sportu i Turystyki,  

a ich wartość jest zróżnicowana ze względu na kwalifikacje osób pracujących w Projekcie. Do współpracy 

zachęcane są osoby z możliwie najwyższymi uprawnieniami w zakresie piłki ręcznej. W 2022 roku planowane są 

szkolenia regionalne trenerów oraz kursokonferencja szkoleniowa w okresie 21-23 październik i 18-20 listopad 

2022 r. Możliwość dokonania wpisu na listę uczestników mają wszyscy trenerzy OSPR przez portal wewnętrzy 

Projektu. Pozostałe propozycje szkolenia i doszkalania ukazują się na stronie http://ospr.edu.pl i zprp.org.pl  

W 2021 r. na szkolenia trenerów dofinansowywane ze środków Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej wydatkowano 

około 222 tys. zł. Na wykłady zapraszano specjalistów w zakresie metodyki nauczania piłki ręcznej, ale także 

fizjoterapii, dietetyki, psychologii, treningu funkcjonalnego. Systematycznie poruszane są sprawy organizacji 

pomocy fizjoterapeutycznej w szkołach OSPR, obsługę systemu elektronicznego, prewencję urazów najczęściej 

występujących w piłce ręcznej oraz protokoły postępowania usprawniającego po przebytych urazach. 

http://ospr.edu.pl/
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FIZJOTERAPEUCI 

W Projekcie zatrudnionych jest 16 fizjoterapeutów w cyklu rocznym. Ponadto w okresach szkoleń, konsultacji, 

zgrupowań lub zastępstw zatrudniane są dodatkowe osoby. Każdy z fizjoterapeutów ma przydzieloną opiekę nad 

uczniami ze szkół OSPR w obrębie jednego województwa. W tym celu mają dostęp do wewnętrznego portalu, na 

którym mogą ustalić miejsca, grupy i osoby, które należy objąć badaniami lub opieką specjalistyczną. Zgłoszenia 

potrzeb w tym zakresie następuje w formie elektronicznej, a informacja taka jest dostępna na portalu Projektu.  

W roku 2022 odnotowano 189 kontuzji i interwencji fizjoterapeutycznych/, co stanowi około 2% wszystkich 

uczestników. Największą grupę zgłaszanych dolegliwości stanowią: przeciążenia i bóle, stłuczenia i obrzęki – 47 

%, złamania, pęknięcia kości – 11,1%, nadciągnięcia mięśni, ścięgien – 7%. Ponad 54% zgłaszanych przypadków 

urazów bądź innych problemów zdrowotnych nie miało związku z zajęciami OSPR. 

Około 77% problemów zostało zgłoszonych fizjoterapeutom przed diagnozą lekarską. Uraz najczęściej 

lokalizowane są w obrębie: stawu kolanowego - 31%, stawu skokowego – 19%, stawów barkowych - 11%, 

kręgosłupa - 7 %, dłoni – 7%. W kompetencji fizjoterapeutów są dyżury telefoniczne w zakresie doradztwa 

postępowania po wystąpieniu urazu lub zapobiegania urazom. Dwa razy w tygodniu fizjoterapeuta pełni dyżur na 

rzecz jednej ze szkół OSPR. Obok wsparcia teoretycznego, jakiego udziela trenerom, przeprowadzają prawidłowe 

rozgrzewki oraz elementy treningu propriorecepcji. Badania FMS (oceny funkcjonalnej) są prowadzone dwa razy 

do roku głównie w grupach 7-8 klasa oraz uzupełniająco klasy 5 i 6 szkoły podstawowej. Po przeprowadzeniu badań 

fizjoterapeuci na wniosek trenerów przygotowują indywidualne plany korekcyjne. 

Od lutego 2021 rok dokonano zmiany na stanowiskach fizjoterapeutów w województwie pomorskim a od września 

w podlaskim.  

 

ZASADY WYNAGRADZANIA SZKOLENIOWCÓW OSPR – STYCZEŃ – GRUDZIEŃ 2022 

R. 

Szkoleniowcy są zobowiązani do realizacji: 

• 16 godzin szkolenia OSPR w miesiącu (zajęcia pozalekcyjne) w klasach/sekcjach szkoły podstawowej i  
I –VIII SP 

• 24 godziny lub 16 godzin szkolenia OSPR w miesiącu (zajęcia pozalekcyjne) w klasach I-IV szkoły 
ponadpodstawowej 

Dokumentowanie treningów w Systemie OSPR jest częścią obowiązków podlegających ocenie pracodawcy. Brak 
systematycznej pracy w tym systemie, ma wpływ na wartość wynagrodzeń, zgodnie  
z regulaminem szkoleniowca. 

Wartość wynagrodzenia jest zależna od kwalifikacji potwierdzonych licencją ZPRP /wartości brutto/ 

szkoła podstawowa  
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a) 16 godzin x 35 zł – licencja C  
b) 16 godzin x 45 zł – licencja B  
c) 16 godzin x 55 zł – licencja A  

Szkoła ponadpodstawowa  

d) 24 godziny x 35 zł – licencja C  
e) 24 godziny x 45 zł – licencja B  
f) 24 godziny x 55 zł – licencja A  

Wartość wynagrodzenia za prowadzenie zajęć pozalekcyjnych nie może przekroczyć 2500 zł /brutto bez 
naliczonych pochodnych pracodawcy/ dla jednego szkoleniowca OSPR. 

Zajęcia w zakresie konsultacji szkoleniowych i zgrupowań są wliczane w wartość wynagrodzenia : 

a) 100 zł/dobę– licencja C  
b) 150 zł/dobę – licencja B  
c) 200 zł/dobę – licencja A  
d) Trener, który nie zrealizuje zakładanej liczby godzin będzie miał obniżoną wartość wynagrodzenia 

proporcjonalnie do niewykonania zadania. 

UBEZPIECZENIE - POLISA OSPR W 2022 R. 

Okres ubezpieczenia i liczba osób: 

 01.01.2022 – 30.06.2022 (6000 osób) 

 17.07.2022 – 27.07.2022(140 osób) 

 01.09.2021 – 31.12.2021 (6000 osób) 

Forma ubezpieczenia: grupowa bezimienna 

Ochrona obejmuje zdarzenia powstałe podczas zgrupowań, treningów, konsultacji i zawodów + droga –całodobowo  

Ubezpieczający: Związek Piłki Ręcznej w Polsce 

Ubezpieczeni:  zawodniczki/ zawodnicy uczestniczący w zajęciach ośrodków szkolenia w piłce  ręcznej /OSPR/  

Przedmiot ubezpieczenia. 

następstwa nieszczęśliwych wypadków polegające na funkcjonalnym uszkodzeniu ciała. Nieszczęśliwym 

wypadkiem są również urazy spowodowane wysiłkiem własnego ciała w tym urazy krążków międzykręgowych 

kręgosłupa. Ochroną ubezpieczeniową objęte są również następstwa krwotoku  śródczaszkowego, zawału serca, 

zakrzepowego zatoru płucnego, zakrzepowego udaru mózgu. 

Zakres ubezpieczenia – rodzaje  ryzyka 

1)  Trwały uszczerbek na zdrowiu - świadczenia podstawowe 

Zakres i wysokość świadczeń: 

1. Trwały uszczerbek na zdrowiu – świadczenie proporcjonalne 1% SU za 1% uszczerbku        . 

2.  Śmierć wskutek NW – świadczenie płatne w wys. 100% SU  

3.    Jednorazowe świadczenie z tytułu co najmniej 30 – dniowej niezdolności do nauki w 

wysokości 2% su 

Suma ubezpieczenia: 10.000 PLN 

Wysokość trwałego uszczerbku na zdrowiu określana jest przez komisję lekarską – zaocznie (bez konieczności 

udziału poszkodowanego) na podstawie przedstawionej dokumentacji medycznej.  

2)      Koszty leczenia.       

Zwrot poniesionych na terytorium RP kosztów leczenia następstw nieszczęśliwych wypadków i zdarzeń objętych 

umową ubezpieczenia następuje do wysokości określonej w umowie ubezpieczenia. Koszty leczenia następstw 

nieszczęśliwych wypadków i zdarzeń objętych umową ubezpieczenia poniesione na terytorium RP, zwraca się, 

jeżeli zostały poniesione w ciągu 2 lat od daty wypadku albo  zdarzenia  objętego umową i nie zostały pokryte z 

ubezpieczenia zdrowotnego, z innego ubezpieczenia lub z innego  tytułu. Zwrot kosztów leczenia  następuje w 

oparciu o: 

-    oryginały faktur/ rachunków w przypadku gdy zostały one wystawione imiennie na  poszkodowanego  

 -   kopie rachunków i faktur w przypadku gdy zostały one wystawione na ZPRP/Szkołę. Kopie muszą być 

potwierdzone za zgodność z oryginałem przez ZPRP/Szkołę.    



  

1
0
 

-    po przesłaniu zgłoszenia szkody wraz z dokumentacją medyczną dotyczącą kontuzji oraz ww. faktur, niezależnie 

od czasu całkowitego wyleczenia, w ciągu 14 dni następuje wypłata  świadczeń z tytułu poniesionych kosztów 

leczenia.  

Świadczenie płatne na rzecz ucznia jeżeli poniósł on koszty związane z leczeniem lub ZPRP/Szkołę na podstawie 

przedłożonych rachunków, jako zwrot poniesionych kosztów leczenia ubezpieczonego ucznia związanych z:  

• wizytami i konsultacjami lekarskimi,  

• badaniami przepisanymi przez lekarza w tym diagnostyka obrazowa 

• leczeniem,  

• zabiegami ambulatoryjnymi i operacjami,  

• pobytem w szpitalu,  

• zakupem lekarstw i środków opatrunkowych oraz środków pomocniczych niezbędnych do rehabilitacji  

• zabiegami rehabilitacyjnymi,  

• badaniem oceny funkcjonalności motorycznej po przebytym urazie,  

• pomocą psychologiczną po przebytym urazie – limit 10% SU 

• transportem poszkodowanego z miejsca wypadku do szpitala lub ambulatorium. 

• kosztami dojazdu oraz zakwaterowania w miejscu i w okresie procesu rehabilitacji – limit 10%  

Suma ubezpieczenia: 6 000 zł 

Za kontakt z ubezpieczycielem i potwierdzenie wniosków o odszkodowanie odpowiada Rafał Staniec 

staniec@zprp.org.pl 

PROGRAMY SZKOLENIA 

Zgodnie z wytycznymi Związku Piłki Ręcznej w Polsce, dotyczącymi podziału edukacji sportowej dzieci i młodzieży 

na etapy związane z wiekiem rozwojowym, został opracowany program szkolenia sportowego w piłce ręcznej, który 

publikowano w 2020 roku oraz wznawiano w 2021 r. w publikacji pod tytułem „Projektowanie szkolenia sportowego 

w piłce ręcznej na etapie szkoły podstawowej i ponadpodstawowej” pod redakcją zbiorową Józefa Kulika. 

Program ten został pozytywnie zaopiniowany przez Zespół Metodyczny Instytutu Sportu w dniu 11.07.2019 r. 

(pismo ZM/661/2019/MN), a w kolejnych latach IS podtrzymywał pozytywną opinię. 

KSZTAŁTOWANIE SPRAWNOŚCI MOTORYCZNEJ UCZNIÓW OSPR  

Przygotowanie sprawnościowe dzieci i młodzieży, zwłaszcza siłowe, bywa często zaniedbywane na korzyść 

bardziej atrakcyjnego szkolenia technicznego. Szkodzi to nie tylko prawidłowemu rozwojowi sportowemu 

zawodnika, ale i jego zdrowiu.  

Jednym z głównych zadań Ośrodków Szkolenia w Piłce Ręcznej jest zapewnienie prawidłowego szkolenia  

w zakresie rozwijania zdolności kondycyjnych (siła, szybkość, wytrzymałość), zdolności koordynacyjnych 

(zwinność, szybkość reakcji, równowaga, poczucie rytmu i orientacji, itp.) i gibkości, przy zachowaniu dbałości  

o harmonijny rozwój organizmu, zdrowie i bezpieczeństwo. Realizacja zadań z zakresu sprawności motorycznej 

powinna przebiegać nie tylko w hali czy siłowni, ale również na stadionie lekkoatletycznym, w terenie,  

z wykorzystaniem różnorodnych przyborów oraz doświadczeń innych dyscyplin sportowych (np. lekka atletyka czy 

zapasy). Korzyści wynikające ze wzrostu poziomu sprawności motorycznej zawodnika to: 

• lepsza przyswajalność nowych umiejętności z zakresu techniki i taktyki,  

• efektywniejsza sprawność działania i większa wiara w siebie, 

• mniejsza podatność na kontuzje i urazy,  

• szybsza regeneracja po wyczerpującym treningu i zawodach,  

• poprawa koncentracji oraz mniejsza podatność na zmęczenie psychiczne. 

Należy podkreślić, że prawidłowe szkolenie sprawnościowe w wieku 13-14 lat jest kluczowe dla dalszego szkolenia 

i indywidualnego rozwoju zawodnika. Na tym etapie szkolenia młodzież najefektywniej uczy się nowych ruchów i 

kształtuje prawidłowe nawyki oraz właściwą technikę wykonania zadań motorycznych (bieg, rzut, skok itp.) czy 

ćwiczeń siłowych (podnoszenie, przenoszenie, dźwiganie, itp.). Dlatego też w niniejszym opracowaniu 
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wyeksponowano etap szkolenia na poziomie klas 7-8. Jeśli chodzi o młodzież licealną, to trening sprawnościowy 

stanowi kontynuację zadań i doskonalenie umiejętności nabytych w ostatnich klasach szkoły podstawowej. Zmiany 

jakie zachodzą w rozwijającym się organizmie młodego zawodnika są bardzo dynamiczne i u każdego przebiegają 

w innym tempie.  

KSZTAŁTOWANIE ZDOLNOŚCI KONDYCYJNYCH (SIŁA, SZYBKOŚĆ, WYTRZYMAŁOŚĆ)  

Trening sprawności fizycznej powinien obejmować wszechstronny rozwój wszystkich zdolności motorycznych przy 

szczególnym uwzględnieniu wiodącej cechy w piłce ręcznej, jaką jest siła mięśniowa (podstawa rozwijania mocy). 

Bezpieczną formą kształtowania tej cechy motorycznej u młodzieży jest odpowiednio zaplanowany trening  

z wykorzystaniem obciążeń zewnętrznych m.in. piłek lekarskich, gum, hantli, skakanek oraz wykorzystania 

urządzeń wielofunkcyjnych. Efektywność treningu zależy nie tylko od precyzyjnie dobranego obciążenia 

treningowego, ale i od ustalenia, na którym etapie rozwoju biologicznego znajduje się zawodnik, aby trening był 

najbardziej skuteczny i jednocześnie bezpieczny. Dbając o bezpieczeństwo treningu należy zwrócić szczególną 

uwagę na dokładność wykonania ćwiczeń i poprawną technikę.  

Trening szybkościowy należy początkowo prowadzić za pomocą ćwiczeń koordynacyjnych (głównie  

w klasach I – II). Przemyślany i systematycznie prowadzony trening potencjału siłowego wspomaga rozwój 

szybkości. Trening szybkościowy należy planować w oparciu o trzy składowe: 

1. częstotliwość ruchu w jednostce czasu - np. skipy, ćwiczenia z obniżoną pracą nóg,  

2. czas reakcji – np. starty na sygnał,  

3. czas pojedynczego ruchu (zależy od wielkości pokonywanego oporu) – np. trening skocznościowy 

Raz w tygodniu ćwiczenia należy wykonywać z maksymalną szybkością: czas pojedynczego ćwiczenia 4 – 8 sek. 

(przerwy między powtórzeniami do pełnego wypoczynku). 

W kształtowaniu mocy należy zachować kolejność postępowania: najpierw trzeba zwiększyć sprawność tlenową  

i beztlenową, a następnie przejść do ćwiczeń dynamicznych (np. wyskoki z półprzysiadu, zarzut sztangi z wysokości 

poniżej kolan na klatkę piersiową). 

Wydolność tlenową (wytrzymałość) kształtujemy poprzez dobór odpowiedniej formy treningu i czasu jego trwania. 

Parametry te będą różne w zależności od okresu przygotowań. Okresem głównym, w którym należy rozwijać 

wytrzymałość jest okres przygotowawczy. Należy wówczas planować zajęcia o charakterze tlenowym  

i kwasomlekowym, w okresie startowym zaś - beztlenowe-niekwasomlekowe (szybkość, wytrzymałość 

szybkościowa).  

KSZTAŁTOWANIE ZDOLNOŚCI KOORDYNACYJNYCH (ZWINNOŚĆ, SZYBKOŚĆ 

REAKCJI, RÓWNOWAGA, POCZUCIE RYTMU  I ORIENTACJI, ITP.)  

Gibkość jest zdolnością motoryczną niezbędną do wszechstronnego rozwoju sportowego dzieci  

i młodzieży i w dużej mierze przyczynia się do rozwoju indywidualnych umiejętności technicznych. Niestety, bywa 

często zaniedbywana w treningu sprawnościowym, zwłaszcza w drużynach męskich. Należy do jej kształtowania 

stosować nie tylko stretching, ale i ćwiczenia z zakresu gimnastyki i lekkiej atletyki, które znakomicie wpływają na 

obszerność ruchów i wszechstronny rozwój.  

TRENING SIŁOWY W OKRESIE STARTOWYM  

Dozowane obciążenie (zakres stosowania: ok. 20 tygodni): 2-3 serie, 8 stacji, liczba powtórzeń w serii 10, duże 

partie mięśniowe: 15-20 powtórzeń w serii, co cztery tygodnie zmiana ćwiczeń (przy zachowaniu liczby stacji). 

Przerwy między seriami: 2-3 min. (bierne/aktywne, ćwiczenia rozciągające np. stretching) Obciążenia powinny być 

takie, by szybkość ruchu nie ulegała zmniejszeniu pod wpływem zmęczenia. Podczas wykonywania ćwiczeń, np. 

ze sztangą, należy zwracać uwagę jedynie na szybkość i dynamikę, nie zaś na sposób wykonania.  

TESTY SPRAWNOŚCI UKIERUNKOWANEJ  
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Podczas konsultacji wojewódzkich i makroregionalnych prowadzone są pomiary parametrów sprawności 

ukierunkowanej zawodniczek i zawodników OSPR, w celu:   

monitorowania poziomu sprawności najlepszych zawodniczek i zawodników; porównania wyników prób w 

poszczególnych grupach wiekowych; kontroli realizacji założeń programu OSPR w zakresie sprawności 

motorycznej oraz ewaluacji efektów pracy w poszczególnych OSPR. 

Określenie wartości parametrów:  

• siły 

• mocy  

• szybkości 

• zdolności koordynacyjnych 

• wydolności tlenowej  

ZAŁOŻENIA TRENINGOWE  

Jednym z głównych zadań Ośrodków Szkolenia w Piłce Ręcznej jest zapewnienie młodzieży prawidłowego 

szkolenia w zakresie rozwijania zdolności kondycyjnych (siła, szybkość, wytrzymałość), zdolności koordynacyjnych 

(zwinność, czas reakcji, równowaga, poczucie rytmu i orientacji, itp.) i gibkości, przy zachowaniu dbałości  

o harmonijny rozwój organizmu, zdrowie i bezpieczeństwo. Uzyskanie tą drogą wysokiego poziomu cech 

motorycznych u zawodnika będzie podstawą do efektywnej realizacji zadań z zakresu techniki i taktyki, skutecznej 

gry zespołu, a tym samym powodem satysfakcji dla trenera.  

Cele ogólne OSPR w zakresie kształcenia motorycznego 

1. Wsparcie trenerów w realizacji założeń programowych OSPR w zakresie kształtowania zdolności 

motorycznych. 

2. Osiąganie przez zawodników możliwie najwyższego poziomu rozwoju sprawności ogólnej z uwzględnieniem 

ich indywidualnych możliwości wynikających z rozwoju biologicznego. 

3. Dbałość o prawidłowy rozwój sportowy zawodników umożliwiający im w przyszłości kontynuowanie kariery 

sportowej. 

Należy zakładać, że uczniowie rozpoczynający zajęcia w ośrodkach sportowych opanowali,  

w podstawowym stopniu umiejętności techniczne ćwicząc piłkę ręczną w okresie nauki w szkołach 

podstawowych. Przy dokonywaniu naboru do klas sportowych powinno być to, obok warunków fizycznych, 

podstawowym kryterium selekcyjnym. 

1. Technika indywidualna (chwyty, podania, poruszanie się po boisku) ćwiczona przez 20 do 30min na 

każdych zajęciach treningowych. 

2. Nauczanie i doskonalenie indywidualnych umiejętności zawodników w grze w obronie (umiejętność 

zatrzymania przeciwnika w sytuacji 1x1, różne sposoby poruszania się, krycie od piłki). 

3. Zastosowanie ustawień strefowych wysuniętych od linii pola bramkowego (3:3 lub 3:2:1), mające na celu 

przejęcie piłki, doskonaląc jednocześnie umiejętności indywidualne oraz współdziałanie w obronie. 

4. Wprowadzenie zasady próby wyprowadzenia ataku szybkiego przez bramkarza lub kontrataku przy 

każdym przejęciu piłki przez zawodników. 

5. Wprowadzenie zasady próby szybkiego wznowienia gry z udziałem wszystkich zawodników po każdej 

utraconej bramce. 

6. Atak pozycyjny: 

• atak zawodnika z piłką w kierunku bramki przeciwnika, z zagrożeniem rzutem i umiejętność 

spowodowania reakcji jednego lub dwóch obrońców przed wykonaniem podania - jako podstawa 

działania, 
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• zwód przez zmianę kierunku (po naskoku na jedną nogę) jako podstawowy element gry w ataku 

pozycyjnym, 

• umiejętność utrzymania dystansu pomiędzy atakującym, a obrońcą (wycofanie z piłką lub bez piłki w celu 

uniknięcia przerwania akcji faulem), 

• umiejętność współpracy dwójkowej i trójkowej wynikającej z sytuacji na boisku powinna być głównym 

elementem gry. 

Więcej informacji w publikacji „PROJEKTOWANIE SZKOLENIA SPORTOWEGO W PIŁCE RĘCZNEJ NA 

ETAPIE SZKOŁY PODSTAWOWEJ I PONADPOSTAWOWEJ” pod zbiorową redakcją Józefa Kulika. 

KARTA OOCENY ZAWODNIKA (AKTUALIZACJA 2021) 

PRZEDMIOT OCENY OCENA PUNKTOWA 

I. Indywidualne umiejętności w zakresie techniki: 

1) podań i chwytów (podania półgórne, różne odległości i kierunki)  

2)  działania w ataku 1x1 z piłką: 

› zwód pojedynczy po naskoku na jedną nogę   

› zwód podwójny z przełożeniem ręki po naskoku na jedną nogę   

› zwód z zamierzonym podaniem lub rzutem  

3)  działania w obronie 1x1 ( doskok i zatrzymanie atakującego)  

4) rzutów na bramkę (różne rzuty z podłoża, w wyskoku, sytuacyjne)  

II. Sprawność współdziałania w ataku w grach: 3x2, 2x2, 3x3, 4x4, 5x5, 6x6 

1) skuteczność podań: 

› do partnera dalszego z pominięciem bliższego  

› podań odwróconych, sytuacyjnych  

› długich (wzdłuż linii autowej i w przeciwny sektor boiska)  

2) realizacja podstawowych zadań techniczno-taktycznych w ataku po zmianie kierunku lub/ i sektora boiska 

› atak prostopadły wiążący  

› ponowienie ataku  

› współpraca w sektorach zewnętrznych i centralnym   

III. Sprawność współdziałania w różnych liniach obrony w grach: 3x2, 2x2, 3x3, 4x4, 5x5, 6x6 

1) realizacja podstawowych zadań w obronie:  

› współpraca dwójkowa 
 

› krycie obrotowego 
 

› zatrzymanie w biegu 
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› przechwyt, wygarnięcie piłki 
 

› krycie od piłki (wysunięcie) 
 

SUMA PUNKTÓW OGÓŁEM Z 3 OBSZARÓW:  

IV. Indywidualne przygotowanie sprawnościowe.  

Uwaga! Ocenę przygotowania sprawnościowego ustalamy biorąc pod uwagę wyniki jakie uzyskał badany                                                 w przeprowadzonych  
podczas konsultacji lub zgrupowania sześciu próbach tj.: pięciu próbach testu  sprawności ukierunkowanej  i w  jednej próbie testu wydolnościowego 
(Coopera lub Beep Test).  Odpowiednią liczbę punktów wpisujemy do rubryki po prawej stronie według podanego poniżej klucza: 

› 15 pkt - 6 wyników prób na poziomie co najmniej dobrym 

 

› 10 pkt - 4 wyniki na poziomie co najmniej dobrym, a 1 lub 2 wyniki na poziomie 
przeciętnym lub słabym (niskim)  

› 5 pkt - 3 wyniki na poziomie co najmniej dobrym, a 3 wyniki na poziomie przeciętnym lub 
słabym (niskim) 

› 1 pkt - 2 wyniki na poziomie co najmniej dobrym, a 4 wyniki na poziomie przeciętnym lub 
słabym (niskim)  

› 0 pkt - każdy inny wariant 

V. Ocena przygotowania gimnastycznego  

Zadania sprawdzające (7 zadań): 1. Przewrót w przód z naskoku na ramiona 2. Przewrót w tył do rozkroku. 3. Przewrót przez 
dowolny  bark w przód 4. Przewrót przez dowolny  bark w tył.  5. Stanie na RR (przy drabinkach). 6. Przerzut bokiem prawą stroną. 
7. Przerzut bokiem  lewą stroną. 

Odpowiednią liczbę punktów wpisujemy do rubryki po prawej stronie według podanego poniżej klucza: 

Zawodnik/czka potrafi poprawnie, tzn. według wzorca ruchowego  wykonać co najmniej:  

› 6 z 7 zadań gimnastycznych  – 15 pkt  

 › 5 z 7 zadań gimnastycznych  – 10 pkt 

› 4 z 7 zadań gimnastycznych  –  5 pkt 

› 3 z 7 zadań gimnastycznych  –  1 pkt 

SUMA PUNKTÓW OGÓŁEM Z 5 OBSZARÓW:  

OKREŚLENIE POZIOMU INDYWIDUALNYCH OSIĄGNIĘĆ ZAWODNIKA/CZKI 

Należy postawić znak „X” przy odpowiednim poziomie zgodnie z sumaryczną liczbą punktów 

» 60 pkt i powyżej  

Zawodnik/niczka osiągnął/nęła wysoki poziom i zakres indywidualnych umiejętności        
T-T oraz przygotowania sprawnościowego. Posiada zdolności szybkiego  uczenia się                          
i przyswajania nowych umiejętności sportowych. Warunki fizyczne oraz/lub 
skuteczność w grze wskazują na posiadanie szczególnych predyspozycji do uprawiania 
sportu. Wskazanie do obligatoryjnego objęcia zawodnika specjalną opieką                                   
i szkoleniem na poziomie centralnym ! 

POZIOM 6 

WYBITMY 

 

 

 

 

» 59 – 54 pkt  

Indywidualne umiejętności zawodnika/czki z zakresu  piłki ręcznej oraz poziom 
przygotowania sprawnościowego wskazują na duży potencjał sportowy i zdolności 
szybkiego nabywania umiejętności sportowych.  Kandydat do gry w kadrze narodowej 
w danej grupie wiekowej. 

POZIOM 5 

WYSOKI 
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» 53 – 48 pkt  

Indywidualne umiejętności zawodnika/czki z zakresu  piłki ręcznej oraz poziom 
przygotowania sprawnościowego wskazują na potencjał sportowy, powyżej 
przeciętnego poziomu. Wskazanie do systematycznego monitorowania rozwoju 
sportowego zawodnika jako kandydata do gry w kadrze narodowej w danej grupie 
wiekowej. 

POZIOM 4 

DOBRY 

 

» 47 – 32 pkt  

Indywidualne umiejętności zawodnika/czki z zakresu  piłki ręcznej oraz poziom 
przygotowania sprawnościowego wskazują na występowanie  przyczyn, które 
spowolniły rozwój sportowy. Zawodnik perspektywiczny – wskazanie do obserwacji    
i monitorowania rozwoju sportowego. 

POZIOM 3+ 

PRZECIĘTNY 
ROKUJĄCY 

 

POZIOM 3 
PRZECIĘTNY  

 

» 31 pkt i poniżej   

Indywidualne umiejętności zawodnika/czki z zakresu piłki ręcznej oraz poziom 
przygotowania sprawnościowego wskazują, że w momencie badania, zawodnik nie 
spełnił wymagań programowych dla danego poziomu szkolenia. 

POZIOM 2 

SŁABY 

 

DODATKOWE INFORMACJE O ZAWODNIKU: 

1. Pozycja w grze (LS, PS, LR, PR, ŚR, OB)  

2. Ręka rzucająca (prawa ręka - Pr, lewa ręka - Lr, oburęczny/a - Or)  

3. Wysokość ciała [cm]   

4. Waga ciała [kg]   

5. IBM wg tabeli  

6. Potrafi prawidłowo technicznie wykonać ćwiczenia z gryfem tj: martwy ciąg, przysiad, zarzut, wyrzut, rwanie.  
(*Podkreśl właściwą odpowiedź). 

7. Opinia trenera o zawodniku: 
A. Uzdolnienia ruchowe  - typ talentu sportowego (zaznacz właściwe)  
Zawodnik: 

 

a) szybko uczy się nowych umiejętności ruchowych, uzyskuje wysokie wyniki w testach, posiada zdolność trafnej oceny 
sytuacji w grze 

b) łatwo przyswaja nowe umiejętności ruchowe, uzyskuje zróżnicowane wyniki w testach, często dokonuje trafnej 
oceny sytuacji w grze 

c) potrzebuje zwiększonej liczby powtórzeń do przyswojenia nowych umiejętności ruchowych i zadań techniczno-
taktycznych, osiąga zróżnicowane wyniki w testach 

 
d) wymaga większej cierpliwości w oczekiwaniu na widoczne postępy 

 

B.  Inne.  (miejsce na różne informacje ważne zdaniem trenera; np. dotyczące: cech fizycznych lub osobowościowych 
wyróżniających zawodnika w grupie, dotychczasowe sukcesy indywidualne, czasu szkolenia w OSPR, itp.) 
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KRYTERIA I SKALA PUNKTOWA OCENY ZAWODNIKA/CZKI 

z zakresu techniki i taktyki piłki ręcznej 

Przedmiot oceny  Kryteria oceny Skala punktów 

I. Indywidualne umiejętności w zakresie techniki: 

1) chwytów i podań 

2) działania w ataku 1x1 z piłką: 
• zwód pojedynczy po naskoku na     

jedną nogę 
• zwód podwójny z przełożeniem 

ręki po naskoku na jedną nogę   
• zwód z zamierzonym podaniem 

lub rzutem 
3) techniki działania w obronie 1x1 

(doskok i zatrzymanie atakującego) 

ZAWODNIK: 

» potrafi prawidłowo (wg wzorca ruchowego) wykonać  

wymienione działanie w każdej sytuacji ćwiczebnej 

2 

» potrafi prawidłowo wykonać (wg wzorca ruchowego) 
wymienione działanie, ale nie w każdej sytuacji 
ćwiczebnej 

1 

» nie potrafi poprawnie wykonać działania  0 

4) techniki rzutów na bramkę  

» potrafi zastosować w grze 3 - 4 różne techniki  rzutów         
na bramkę (z podłoża, w wyskoku, sytuacyjne) 

2 

» potrafi zastosować w grze 2 różne techniki rzutów                
na  bramkę (z podłoża, w wyskoku, sytuacyjne) 

1 

» stosuje w grze 1 technikę i rzutów na bramkę 0 

II. Sprawność współdziałania w ataku w grach: 3x2, 2x2, 3x3, 4x4, 5x5, 6x6 

1) skuteczność podań: 
• do partnera dalszego                          

       z pominięciem bliższego 
• podań odwróconych 
• długich (wzdłuż linii autowej  

      i w przeciwny sektor boiska) 

» potrafi podać dokładnie piłkę w określone miejsce                          
z uwzględnieniem zmiennych sytuacji w grze 

2 

» potrafi podać piłkę podczas gry w określone miejsce,        
ale nie zawsze dokładnie 

1 

» nie potrafi podać piłki w określone miejsce podczas 
gry 

0 

2) realizacja podstawowych 

zadań techniczno-taktycznych          w 
ataku po zmianie kierunku          lub 
/ i sektora: 
• atak prostopadły wiążący   
• ponowienie ataku 
• współpraca w sektorach 

  zewnętrznych i centralnym 

ZAWODNIK: 

» potrafi skutecznie wykonać dane zadanie adekwatnie       
do określonej sytuacji w grze w ataku (3x2, 2x2, 3x3,   
4x4, 6x6)   

2 

» potrafi wykonać dane zadanie adekwatnie do 
określonej sytuacji w grze w ataku (3x2, 2x2, 3x3, 4x4, 
6x6), lecz nie zawsze skutecznie 

1 

» nie potrafi wykonać danego zadania w grze w ataku       
(3x2, 2x2, 3x3, 4x4, 6x6) 

0 

III. Sprawność współdziałania w różnych liniach obrony w grach: 3x2, 2x2, 3x3, 4x4, 5x5, 6x6 

1) realizacja podstawowych zadań         
w obronie:  
• współpraca dwójkowa 
• krycie obrotowego 

ZAWODNIK: 

» potrafi skutecznie wykonać dane zadanie adekwatnie        
do określonej sytuacji w grze w obronie (3x2, 2x2, 3x3, 
4x4, 6x6)   

2 
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REGULAMINY 

Ramowe zasady organizacyjne projektu w 2021 roku zostały wprowadzone Decyzją Ministra Sportu  

z dnia 18 grudnia 2020 r. Szczegółowe zasady realizacji zadania są określane w Programach szkoleniowych OSPR 

i Programie organizacji szkolenia OSPR. Obowiązują regulaminy: Regulamin szkoleniowców OSPR, Regulamin 

akcji szkoleniowych OSPR, Regulamin powoływania zawodników na akcje centralne OSPR. Pierwszy określa 

prawa, obowiązki i przywileje szkoleniowców. Określono w nim kompetencje koordynatorów. Regulamin akcji 

szkoleniowych dotyczy zarówno zasad pobytu młodzieży na akcjach szkoleniowych, jak tez określ obowiązki 

uczestników Programu dofinansowanego ze środków Ministra Sportu i Turystyki. Trzeci jest wskazówką do 

prawidłowego wyłaniania młodzieży utalentowanej. Wszyscy trenerzy są zobowiązani do przestrzegania 

regulaminów oraz zapoznania rodziców z zasadami obowiązującymi na zgrupowaniach i konsultacjach. 

 

Regulaminy są dostępne na stronie http://ospr.edu.pl/informacje/druki-ospr.html . 

STAN ORGANIZACYJNY (NA DZIEŃ 05.01.2022 R.) 

 

Województwo 
szkoła 

podstawowa 
szkoła 

ponadpodstawowa 
szkółka 

wojewódzka 
Suma 

końcowa 

dolnośląskie 292 współpraca zakończona 4 296 

kujawsko-pomorskie 298 19 3 320 

lubelskie 256 52 23 331 

lubuskie 302 24 23 349 

łódzkie 247 52 8 307 

małopolskie 187 współpraca zakończona 37 224 

mazowieckie 336 42 21 399 

opolskie 248 63 11 322 

podkarpackie 259 48 5 312 

podlaskie 137 17 26 180 

pomorskie 269 76 21 366 

śląskie 356 114 21 491 

świętokrzyskie 264 44 0 308 

warmińsko-mazurskie 237 17 8 262 

wielkopolskie 388 55 21 464 

zachodniopomorskie 259 57 13 329 

Suma końcowa 4335 680 245 5260 

 

• zatrzymanie w biegu  
• przechwyt, wygarnięcie piłki 
• krycie od piłki (wysunięcie) 

» potrafi wykonać, lecz nie zawsze skutecznie,  dane 
zadanie adekwatnie do określonej sytuacji w grze  w 
obronie      (3x2, 2x2, 3x3, 4x4, 6x6) 

1 

» nie potrafi wykonać danego zadania w grze  w obronie 
(3x2, 2x2, 3x3, 4x4, 6x6) 

0 

http://ospr.edu.pl/informacje/druki-ospr.html
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WIZYTACJE   

Prowadzone wizytacje i kontrole /ponad 460 w 2021 r./ dotyczyły zarówno warunków szkolenia  

w poszczególnych jednostkach OSPR, jak i oceny prowadzonej pracy treningowej. Wnioski z kontroli posłużą do 

opracowywania zakresów szkolenia. Rok 2020 i 2021 był szczególny ze względu na okresowe ograniczenia  

w możliwości wizytowania szkół zajęć i pracy trenerów. Wizytacje bezpośrednie zastępowano w niektórych 

przypadkach oceną materiałów video, zdjęć i dokumentacji trenerskiej. 

Województwo wyróżniająca bardzo dobra dobra dostateczna niedostateczna Suma końcowa 

dolnośląski 16 30 4 1 1 52 

lubelski 3 33       36 

lubuski   20 22     42 

łódzki 2 10 1     13 

małopolski   9 1     10 

mazowiecki 17 13 3     33 

opolski 4 20 16     40 

podkarpacki 1 20 13     34 

podlaski 5 21   2 4 32 

pomorski   17 11   3 31 

śląski 1 14 9     24 

świętokrzyski   34 12     46 

warmińsko-mazurski 5 9 12     26 

wielkopolski 6 26 8 1   41 

zachodniopomorski   12 14 5   31 

kujawsko-pomorski 4 14       18 

Razem 64 270 116 9 8 467 

 

W 52% procentach wizytowanych zajęć stwierdzono niska frekwencję. W 4% wizytowanych zajęć stwierdzono 

odejście o tematów programowych. W 54% stwierdzono średnią intensywność zajęć a 6% niską. Poza nielicznymi 

przypadkami rozgrzewki prowadzono w sposób prawidłowy. Powtarzają się wnioski koordynatorów o większą 

uwagę trenerów dot. poprawności wykonania ćwiczeń części specjalistycznej. W czasie pandemii zawodnicy 

trenowali okresowo na obiektach zewnętrznych. 

Obszary, które wymagają szczególnego podejścia to: trening bramkarski, żywienie sportowców, analiza 

umiejętności zawodników ale także umiejętność analizy własnej pracy trenerów. Doberze oceniano warunki  

o prowadzenia zajęć (obiekt oraz sprzęt w dyspozycji grup OSPR) oraz warunki sanitarne. 

  

SPRZĘT SPORTOWY 

W 2021 roku na sprzęt sportowy wydatkowana była kwota około 773 tys. złotych, co pozwoliło na zakup piłek oraz 

koszulek, i drobnego sprzętu do treningu ogólnorozwojowego. Fizjoterapeuci wyposażani zostali (jak co roku)  

w artykuły pierwszej pomocy pozwalające na doraźną pomoc uczestnikom szkolenia. Zakupy objęły tejpy, plastry  

i maści specjalistyczne. 
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W 2017-2021 r. zakupiono następujące pozycje sprzętowe: 

  2017 2018 2019 2020 2021 

bluzy bramkarskie   700 700 1000 1000 

bramki do minihandbalu /pary 64 32 0 0 0 

drabinka koordynacyjna/koło 20 235 0 0 816 

dynamometr do pomiaru siły ścisku dłoni     340 0 0 

fotokomórki/czujniki refleksu   2 0 20 0 

gryfy techniczne i zaciski   192 128 0 0 

hantle typ 2 kg (pary) i 3 kg     512 0 0 

kettle 4 kg     256 0 0 

laptopy z osprzętem 22 3   50 48 

magnetyczne tablice taktyczne     500 330 0 

mata do pomiaru mocy kończyn dolnych 0 4 0 0 0 

obciążniki do gryfu technicznego   768 256 0 0 

obrońca       212 0 

pasy treningowe /siła   432   400 0 

pas do treningu szybkości         96 

trening czasu reakcji-piłka/trójramie     0 0 176 

piłki rozmiar 1 i 2 3440 4000 4000 4000 4000 

piłki rozmiar 3 800 1300 100 1000 500 

piłki treningowe 1240 1300 2000 1000 500 

pompki do piłek     220 0 0 

płotki niskie         576 

pulsometr polar   220   0 0 

reaktor do piłek   143   106 0 

rezystor treningowy /bands/ 327 900 1000 1650 470 

rolery       6000 0 

skakanka        6000 0 

stoły do zabiegów fizjoterapeutycznych       16 0 

stopery   327 0 0 0 

stroje sportowe koszulka 16000 10300 10300 10000 10000 

tablice taktyczne duże   25   106 0 

tejpy       400 320 

worki na sprzęt treningowy 8000   6000 0 0 

wyposażenie apteczki zestaw 16 16 16 16 16 

zegary interwałowe   327 0 0 0 

zestaw do oceny FMS     18 0 0 

zestaw do treningu stabilizacyjnego   235 0 0 240 

Znaczniki koszulkowe 2000 4000 2000 4000 2000 

znaczniki pola podłużne i okrągłe   900   1101 0 
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MEDIA OSPR 

 
Promocja własna OSPR – kryterium efektywności działalności w tym obszarze jest promocja piłki ręcznej i szkolenia 
organizowanego w ramach Ośrodków. Projekt OSPR nie zastępuje szerzej rozumianej promocji marketingowej tej dyscypliny! 
Tak ujęty parametr należy rozpatrywać w bezpośrednim porównaniu OSPR do innych tego typu projektów szkoleniowych  
z innych sportów drużynowych. Najbardziej miarodajnym przykładem efektów promocji są osiągane zasięgi i followersi 
funkcjonującego oficjalnie konta OSPR w mediach społecznościowych [Facebook] 

 

Facebook https://www.facebook.com/osrodkispr/  

 

Strona www  http://ospr.edu.pl,  

You Tube  https://www.youtube.com/channel/UCZ2dQ6shw6e3I_sGz76NENw 

Instagram  https://www.instagram.com/ospr_zprp/  

 

 

https://www.facebook.com/osrodkispr/
http://ospr.edu.pl/
https://www.youtube.com/channel/UCZ2dQ6shw6e3I_sGz76NENw
https://www.instagram.com/ospr_zprp/

